

Le partecipazioni sono state iscritte tra le attività a partire dall'esercizio 2010 con il metodo del patrimonio netto. Facendo riferimento all'ultimo bilancio approvato della singola società partecipata (2012), tenendo conto di eventuali nuove acquisizioni o variazioni nella percentuale di partecipazione, sono stati aggiornati i rispettivi valori come risultanti dalla tabella seguente:

DENOMINAZIONE	PERCENTUALE PARTECIPAZ.	Patrimonio netto al 31/12/2012	Valore partecipazioni INGV
DISTRETTO LIGURE DELLE TECNOLOGIE MARINE	1,96%	1.069.685,00	20.965,83
CENTRO EURO-MEDITERRANEO PER I CAMBIAMENTI CLIMATICI	42,79%	506.043,00	216.535,80
ANALISI E MONITORAGGIO DEL RISCHIO AMBIENTALE	10,50%	7.814.507,00	820.523,24
CONSORZIO PER LA RICERCA E LE APPLICAZIONI DI TECNOLOGIE INNOVATIVE PER IL RISPARMIO ENERGETICO E PER LO SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE LASER NEL CAMPO DELLA FISICA DELL'ATMOSFERA	1,62%	627.071,23	10.158,55
MONITORAGGIO AMBIENTALE E RICERCA INNOVATIVA STRATEGICA	80,00%	20.782,75	16.626,20
CONSORZIO PER PROMOZIONE TECNOLOGIE CALCOLO AVANZATO	5,88%	969.465,00	57.004,54
CONSORZIO AREA DI RICERCA IN ASTROGEOFISICA	25,00%	10.655,00	2.663,75
		Totale	1.144.477,91

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C.1. Rimanenze

Le rimanenze sono relative ai magazzini "Pubblicazioni" e "Materiali di facile consumo". Di seguito sono riportate le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c-d)
Magazzino pubblicazioni	8.161,28	0,00	1.811,70	6.349,58
Magazzino Materiali di facile consumo	31.701,41	0,00	13.308,10	18.393,31
Totale	39.862,69	0,00	15.119,80	24.742,89

I decrementi della consistenza al 31/12/2013 dei magazzini trovano riscontro nella voce "variazione delle rimanenze" presente tra le voci che determinano il costo della produzione nel Conto Economico.

C.2. Crediti

La posta accoglie i crediti esigibili dall'Ente entro ed oltre l'esercizio successivo, opportunamente riconciliati con i residui attivi rilevati nel rendiconto finanziario (vedi prospetto seguente).

Residui attivi al 31/12/2013		Crediti al 31/12/2013	
Descrizione	Importo	Descrizione	Importo
Situazione amministrativa generale	36.996.327,32	Crediti non istituzionali	17.040.870,23
		Crediti per attività Istituzionale	11.011.285,80
		Anticipazioni	659.157,72
		Crediti diversi	1.187.452,63
		<i>Accertamenti che non costituiscono credito</i>	7.097.560,94
Totale	36.996.327,32	Totale	36.996.327,32

L'importo di € 7.097.560,94 si riferisce alle somme accertate a partire dall'esercizio 2009 ma non ancora liquidate (la liquidazione degli accertamenti, ad eccezione dell'emissione delle fatture attive, in genere viene effettuata contestualmente all'incasso e questo spiega la misura considerevole). Tali importi non possono essere considerati ricavi da rilevare nel conto economico dell'esercizio in commento misurando, infatti, attività che saranno realizzate nel corso di esercizi successivi.

Di seguito sono riportati i movimenti relativi alle singole voci:

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c)
Crediti non istituzionali	6.880.453,25	10.160.416,98	0,00	17.040.870,23
Anticipazioni attive	451.533,30	207.624,42	0,00	659.157,72
Crediti per attività istituzionale	23.000.000,00	0,00	11.988.714,20	11.011.285,80
Crediti diversi	1.367.814,78	0,00	180.362,15	1.187.452,63
Totale	31.699.801,33	10.368.041,40	12.169.076,35	29.898.766,38

I crediti non istituzionali si riferiscono a contributi previsti per progetti di ricerca e convenzioni;

I crediti diversi si riferiscono in larga misura ai crediti risultanti in bilancio al 31/12/2008 ancora inevasi ed in parte ad anticipi di missione erogati al personale dipendente.

Le anticipazioni attive si riferiscono prevalentemente ai crediti vantati dall'Istituto nei confronti del consorzio PNRA, per il rimborso delle indennità previste per la partecipazione del personale INGV alle campagne antartiche, agli importi relativi ai lavori di ripristino dell'Osservatorio di Messina, che verranno rimborsati dalla Regione Sicilia e al canone di locazione della sede di Bologna, che verrà rimborsato dal Centro Euro-mediterraneo sui Cambiamenti Climatici

C.3. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

In questa voce sono riportati i valori al 31/12/2013 delle due polizze collettive aperte presso l'INA Assitalia (Acquisita da Generali Italia S.p.A.) per la liquidazione del trattamento di fine rapporto e di fine servizio al personale dipendente. Le movimentazioni riportate di seguito si riferiscono ai rendimenti annuali (sotto la voce incrementi), calcolati sulla base dei valori di riscatto per cessazione dichiarati da INA Assitalia in occasione della scadenza annuale (ALL.4 alla relazione del presidente), e ai riscatti liquidati nel corso dell'esercizio (riportati sotto la voce decrementi), al lordo dell'imposta ex art. 61 L. 482/85, ove dovuta:

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c)
Polizza 9010726	4.278.455,50	170.612,21	25.451,03	4.423.616,68
Polizza 9020190	1.839.109,50	51.999,65	21.214,43	1.869.894,72
Totale Depositi c/o INA	6.117.565,00	222.611,86	46.665,46	6.293.511,40

C.4. Disponibilità liquide

La voce rileva la disponibilità al 31/12/2013 sul conto n. 130637 intestato all'Istituto c/o la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Roma, come dichiarata dal Monte dei Paschi di Siena spa - Ag. n. 15 - Roma, istituto cassiere dell'Istituto (ALL. 2 alla relazione del presidente), pari ad € 37.177.880,38.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Nell'esercizio 2013 si rilevano esclusivamente risconti attivi per un ammontare complessivo di € 964,65, che si riferiscono a costi sostenuti nell'anno 2013, per premi assicurativi, di competenza dell'esercizio 2014.

PASSIVITA'**A) PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto è costituito per € 82.912.181,21 dalla riserva legale, corrispondente agli avanzi economici di tutti gli esercizi precedenti; per € 3.999.875,04 dall'avanzo economico dell'esercizio 2013; e per € 1.103.095,13 dalla riserva di rivalutazione delle partecipazioni.

B) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La posta rappresenta complessivamente l'ammontare delle liquidazioni spettanti al personale a tempo determinato ed indeterminato al 31/12/2013 al netto delle liquidazioni, delle anticipazioni erogate e dell'imposta sostitutiva dovuta dall'INGV in qualità di sostituto d'imposta. La quota di accantonamento per l'esercizio 2013 è pari ad € 850.727,76, che trova perfetta corrispondenza tra i costi dell'esercizio.

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c)
Fondo trattamento di fine rapporto	36.338.450,10	850.727,76	671.077,52	36.518.100,34

C) DEBITI

La posta accoglie i debiti assunti dall'Ente entro ed oltre l'esercizio successivo, opportunamente riconciliati con i residui passivi rilevati nel rendiconto finanziario (vedi prospetto seguente).

Residui passivi al 31/12/2013		Debiti al 31/12/2013 (S.P.)	
Descrizione	Importo	Descrizione	Importo
Situazione amministrativa generale	21.556.609,41	Debiti verso il personale	1.095.016,65
		Debiti verso fornitori attività Istituzionale	1.372,91
		Debiti verso fornitori funzionamento	3.230.241,05
		Debiti verso Collaboratori	57.883,69
		Fatture da ricevere	402.350,11
		Debiti Tributarî	1.976.356,87
		Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.390.037,41
		Debiti diversi	4.638.519,95
		<i>Totale debiti in SP (escluso debiti di finanziamento)</i>	<i>12.791.778,64</i>
		<i>Impegni che non costituiscono debito</i>	<i>8.764.830,77</i>
Totale	21.556.609,41	Totale	21.556.609,41

L'importo di € 8.764.830,77 si riferisce alle somme impegnate a partire dall'esercizio 2009 ma non liquidate (la liquidazione degli impegni viene effettuata solo alla ricezione del documento passivo e questo spiega la misura considerevole). Tali importi non possono essere considerati costi da rilevare nel conto economico dell'esercizio in commento misurando, infatti, passività (o attività, se impegni relativi a spese in conto capitale) che saranno realizzate nel corso di esercizi successivi.

Di seguito sono riportati i movimenti relativi alle singole voci:

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c)
Mutui passivi	4.508.059,14	0,00	645.521,46	3.862.537,68
Debiti verso fornitori (per attività Istituzionale)	1.628,79	0,00	255,88	1.372,91
Debiti verso fornitori (funzionamento)	4.883.486,88	0,00	1.653.245,83	3.230.241,05
Debiti verso collaboratori, professionisti, componenti di organi e commissioni	851.284,62	0,00	793.400,93	57.883,69
Fatture da ricevere	744.294,87	0,00	341.944,76	402.350,11
Debiti verso il personale	843.811,62	251.205,03	0,00	1.095.016,65
Debiti Tributarî	1.891.297,19	85.059,68	0,00	1.976.356,87
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.589.267,32	0,00	199.229,91	1.390.037,41
Debiti diversi	12.078.685,53	0,00	7.440.165,58	4.638.519,95
Totale	27.391.815,96	336.264,71	11.073.764,35	16.654.316,32

L'importo di € 3.862.537,68 si riferisce al debito residuo sul mutuo ipotecario acceso presso la Cassa Depositi e Prestiti per l'acquisto della sede istituzionale della Sezione di Catania;

I debiti verso fornitori per attività istituzionale si riferiscono a spese per borse di studio, dottorati e assegni di ricerca a gravare sui fondi istituzionali.

I debiti verso il personale si riferiscono prevalentemente a emolumenti accessori di competenza dell'esercizio 2013 da corrispondere al personale dipendente nell'esercizio successivo e a missioni del personale liquidate ma non pagate.

I debiti tributari e verso istituti di previdenza e sicurezza sociale si riferiscono agli importi trattenuti a titolo di ritenute erariali e previdenziali sullo stipendio del personale dipendente del mese di Dicembre, da versare nell'esercizio successivo.

I debiti diversi si riferiscono in parte ai debiti risultanti in bilancio al 31/12/2008 ancora inevasi, ed in larga misura alla posta di € 4.550.000,00, pari alla quota restante di € 12.000.000,00 incassati nel corso dell'esercizio 2010 dal MIUR quale contributo straordinario per la gestione delle risorse connesse al PNRA per l'esercizio 2009, che dovrà essere girata al CNR a seguito della liquidazione del Consorzio PNRA.

II - Analisi delle voci del Conto Economico

Il Conto Economico è strutturato in forma scalare, in modo da pervenire attraverso successive aggregazioni, al risultato economico d'esercizio.

I proventi ed i costi della gestione sono determinati in parte dalle movimentazioni del bilancio finanziario ed in parte da scritture di rettifica ed integrazione, come si evince dagli allegati prospetti di riconciliazione di costi e ricavi.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione è determinato dai seguenti proventi:

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c)
Trasferimenti da parte dello Stato	88.537.521,61	0,00	14.717.120,06	73.820.401,55
Trasferimenti da parte di Istituti diversi dallo Stato	7.822.056,77	5.064.856,57	0,00	12.886.913,34
Proventi propri dell'Ente	459.523,48	535.668,31	0,00	995.191,79
Variazioni in aumento delle rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	96.819.101,86	5.600.524,88	14.717.120,06	87.702.506,68

La voce "trasferimenti da parte dello Stato" accoglie, oltre ai ricavi di competenza relativi ai contributi ordinari di funzionamento deliberati dal MIUR ed i contributi del Ministero dell'Economia e delle Finanze per fronteggiare i maggiori oneri derivanti dai rinnovi contrattuali (non pervenuti nell'esercizio in discorso), anche i finanziamenti da parte di altri ministeri per attività di ricerca, la cui notevole riduzione determina il decremento rispetto all'esercizio precedente.

Nella voce "Trasferimenti da parte di Istituti diversi dallo Stato" sono riportati gli ulteriori ricavi per attività di ricerca che hanno subito un considerevole incremento rispetto all'esercizio precedente, ad esclusione di quelli provenienti da altri Enti Pubblici per attività di ricerca e dal PNRA.

La voce "Proventi propri dell'Ente" risulta movimentata per l'emissione di fatture attive per la cessione di materiale fuori uso (nessuna nell'esercizio in discorso); per l'emissione di fatture attive relative alla prestazione di servizi scientifici a terzi; e principalmente dalle entrate relative recupero degli accantonamenti per il personale a tempo determinato a gravare su progetti di ricerca finanziati dall'esterno (Altri proventi).

B) COSTO DELLA PRODUZIONE

Il costo della produzione è determinato dalle seguenti poste:

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c)
Costi per prestazione di servizi	1.358.569,33	0,00	630.841,02	727.728,31
Costi per il personale	49.907.104,29	1.882.856,75	0,00	51.789.961,04
Costi per gli organi dell'Ente	305.686,43	56.882,51	0,00	362.568,94
Costi per promozione, formazione e comunicazione	576.054,85	0,00	150.222,86	425.831,99
Costi di funzionamento	13.848.425,06	0,00	5.792.183,78	8.056.241,28
Oneri diversi di gestione	9.319.345,91	4.203.732,55	0,00	13.523.078,46
Oneri tributari	3.572.408,41	0,00	642.088,85	2.930.319,56
Ammortamenti	3.826.427,47	904.030,65	0,00	4.730.458,12
Accantonamento fondo trattamento di fine rapporto	2.933.203,86	0,00	2.082.476,10	850.727,76
Variazioni in riduzione delle rimanenze	8.306,30	6.813,50	0,00	15.119,80
Totale	85.655.531,91	7.054.315,96	9.297.812,61	83.412.035,26

Le voci di costo sono determinate principalmente dalla movimentazione dei corrispondenti capitoli del bilancio finanziario (vedi prospetto di riconciliazione costi), ad esclusione delle voci relative all'ammortamento,

1261

all'accantonamento al fondo per il trattamento di fine rapporto (per la cui determinazione si rimanda all'allegato n. 5 alla relazione del Presidente) e alle variazioni delle rimanenze.

La quota di ammortamento è stata determinata applicando le aliquote corrispondenti alla categoria inventariale di appartenenza del singolo cespite (vedi tabella riportata nei criteri di valutazione).

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c)
Proventi finanziari	291.463,16	0,00	66.745,56	224.717,60
Oneri finanziari	29.032,23	3.998,30	0,00	33.030,53
Differenza	262.430,93			191.687,07

La consistenza della voce "proventi finanziari" è determinata essenzialmente dai rendimenti annuali riconosciuti da INA Assitalia (Acquisita da Generali S.p.A) sulle due polizze collettive aperte dall'Istituto per la liquidazione del trattamento di fine rapporto e di fine servizio al personale dipendente.

La voce "oneri finanziari" è costituita principalmente dagli interessi passivi e dalle commissioni bancarie pagati all'istituto cassiere.

D) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Descrizione	31/12/2012 (a)	Incrementi (b)	Decrementi (c)	31/12/2013 (a+b-c)
Proventi straordinari	107.832,52	0	40.547,78	67.284,74
Oneri straordinari	209.570,02	339.998,17	0	549.568,19
Differenza	-101.737,50			-482.283,45

Nella voce "Proventi straordinari" sono rilevate: le plusvalenze da alienazione di immobilizzazioni (per € 4.900, vedi paragrafo relativo alle immobilizzazioni materiali); le insussistenze del passivo, per le variazioni intervenute nell'esercizio in riduzione di residui passivi ante 2009 non liquidati (per € 2.642,35); le sopravvenienze attive (pari ad € 59.742,39) per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio relative ad impegni ante 2009 o registrate in automatico dal gestionale per i cambi di controparte o annullamento di documenti passivi (come spiegato nei criteri di formazione).

Concorrono a determinare l'entità degli "Oneri Straordinari" le insussistenze dell'attivo registrate a seguito della riduzione di residui attivi ante 2009 non liquidati (per € 158.452,26) e della dismissione di beni durevoli non interamente ammortizzati (pari ad € 26.555,20); le sopravvenienze passive relative a costi sostenuti per l'acquisizione di beni che verranno iscritti a patrimonio nell'esercizio successivo (a seguito di collaudo) o registrate in automatico dal gestionale per il cambio di controparte o l'annullamento di documenti attivi.

Il Direttore Generale
Dott. Massimo Ghilardi

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013



Conto / Sottoconto	1	2	3	4	5	6 (=2-4-5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
ECB	78.263.397,80	75.360.182,01			964,65	75.359.217,36	2.454.935,83	5.597.882,07	83.412.035,26
COSTO DELLA PRODUZIONE									
ECB.02	885.696,05	477.771,19				477.771,19	249.957,12		727.728,31
COSTI PER PRESTAZIONE DI SERVIZI									
ECB.02.01	885.696,05	477.771,19				477.771,19	249.957,12		727.728,31
COSTI PER PRESTAZIONE DI SERVIZI									
ECB.02.01.01	885.696,05	477.771,19				477.771,19	249.957,12		727.728,31
Spese per prestazioni professionali e collaborazioni									
U 1.1.04.06.	830.740,58	434.354,72				434.354,72	240.425,02		
Spese per studi, ricerche, indagini e rilevazioni									
U 1.1.04.25.	54.955,47	43.416,47				43.416,47	9.532,10		
Onerari per speciali incarichi									
ECB.03	51.931.992,63	51.555.746,89				51.555.746,89	234.214,15		51.789.961,04
COSTI PER IL PERSONALE									
ECB.03.01	51.931.992,63	51.555.746,89				51.555.746,89	234.214,15		51.789.961,04
COSTI PER IL PERSONALE									
ECB.03.01.01	174.000,00	144.798,22				144.798,22			144.798,22
Compensi al Direttore Generale									
U 1.1.03.01.	174.000,00	144.798,22				144.798,22			
Trattamento fondamentale, di posizione e di risultato del Direttore generale									

164  **Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia**
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013

Conto / Sottoconto	1	2	3	4	5	6 (=2+4-5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
ECB.03.01.03 Stipendi, indennità ed altri assegni fissi al personale di ruolo	22.491.918,54	22.484.524,54				22.484.524,54	10.269,52		22.494.794,06
<i>U 1.1.02.01.</i> Stipendi e altri assegni fissi al personale	22.491.918,54	22.484.524,54				22.484.524,54	10.269,52		
ECB.03.01.04 Emolumenti accessori al personale	3.207.000,00	2.961.091,11				2.961.091,11	130.932,40		3.092.023,51
<i>U 1.1.02.02.</i> Fondo emolumenti accessori al Personale dirigente	128.000,00	88.302,89				88.302,89			
<i>U 1.1.02.03.</i> Fondo emolumenti accessori al Personale I - III livello	860.000,00	822.949,90				822.949,90	47.919,13		
<i>U 1.1.02.04.</i> Fondo emolumenti accessori al Personale IV - IX livello	2.219.000,00	2.049.838,32				2.049.838,32	77.055,41		
<i>U 1.1.02.14.</i> Fondo emolumenti accessori per attività di interesse per la ProCiv finanziate dal DPC							5.957,86		
ECB.03.01.05 Stipendi, indennità ed altri assegni fissi al personale temporaneo	16.639.364,38	16.599.984,99				16.599.984,99	81.707,53		16.681.692,52

**Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013**



Conto / Sottocombo	1	2	3	4	5	6 (=2-4-5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
U 3.1.01.01.01. Personale	5.810.174,82	5.810.078,02				5.810.078,02			
U 3.1.01.04.01. Personale	35.115,45	35.115,45				35.115,45			
U 3.1.01.07.01. Personale	2.868,00	2.868,00				2.868,00			
U 3.1.01.09.01. Personale	358.706,00	358.706,00				358.706,00			
U 3.1.01.10.01. Personale	652.769,50	652.769,50				652.769,50			
U 3.1.01.11.01. Personale	6.179.091,59	6.169.391,59				6.169.391,59	7.424,32		
U 3.1.01.12.01. Personale	335.389,62	335.389,62				335.389,62	74.283,21		
U 3.1.02.01.01. Personale	70.918,12	70.918,12				70.918,12			
U 3.1.02.02.01. Personale	66.292,00	66.292,00				66.292,00			
U 3.1.02.04.01. Personale	335,23	335,23				335,23			
U 3.1.03.01.01. Personale	2.344.724,67	2.343.385,70				2.343.385,70			

**Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013**



Conto / Sottoconto	1	2	3	4	5	6 (=2-4-5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
<i>U 3.1.04.01.01. Personale</i>	625.371,75	625.371,75				625.371,75			
<i>U 3.1.05.01.01. Personale</i>	157.607,63	129.364,01				129.364,01			
ECB.03.01.08 Contributo mensa	772.413,30	769.858,30				769.858,30	1.035,00		770.893,30
<i>U 1.1.02.07. Mensa e servizio sostitutivo della mensa</i>	772.413,30	769.858,30				769.858,30	1.035,00		
ECB.03.01.09 Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente	6.403.361,19	6.403.361,19				6.403.361,19	2.915,99		6.406.277,18
<i>U 1.1.02.10. Contributi previdenziali</i>	6.403.361,19	6.403.361,19				6.403.361,19	2.915,99		
ECB.03.01.10 Indennità e rimborso spese viaggi, trasferite e trasferimenti per missioni nazionali ed estere	1.885.454,20	1.842.368,65				1.842.368,65	1.536,44		1.843.905,09
<i>U 1.1.02.05. Trattamento di missione in Italia</i>	318.682,64	310.464,63				310.464,63			

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013



Conto / Sottoconto	1	2	3	4	5	6 (=2-4-5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
U 1.1.02.06.	96.971,62	94.890,54				94.890,54			
Trattamento di missione all'estero									
U 3.1.01.01.02.	88.568,07	87.343,91				87.343,91	309,90		
Missioni Italia									
U 3.1.01.01.03.	164.066,97	162.554,70				162.554,70	1.226,54		
Missioni estero									
U 3.1.01.02.02.	760,00	760,00				760,00			
Missioni Italia									
U 3.1.01.02.03.	1.886,55	1.886,55				1.886,55			
Missioni estero									
U 3.1.01.04.02.	2.660,75	2.660,75				2.660,75			
Missioni Italia									
U 3.1.01.04.03.	16.034,41	16.034,41				16.034,41			
Missioni estero									
U 3.1.01.07.02.	716,90	716,90				716,90			
Missioni Italia									
U 3.1.01.07.03.	9.786,55	9.786,55				9.786,55			
Missioni estero									
U 3.1.01.08.02.	575,84	575,84				575,84			
Missioni Italia									
U 3.1.01.08.03.	12.432,54	12.432,54				12.432,54			
Missioni estero									

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013



Conto / Sottoconto	1	2	3	4	5	6 (=2.4.5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
U 3.1.01.09.02. Missioni Italia	103.825,00	101.594,31				101.594,31			
U 3.1.01.09.03. Missioni estero	41.595,51	31.160,57				31.160,57			
U 3.1.01.10.02. Missioni Italia	61.492,10	60.794,55				60.794,55			
U 3.1.01.10.03. Missioni estero	47.725,95	44.291,36				44.291,36			
U 3.1.01.11.02. Missioni Italia	103.337,94	100.394,53				100.394,53			
U 3.1.01.11.03. Missioni estero	39.694,96	36.854,96				36.854,96			
U 3.1.01.12.02. Missioni Italia	998,91	998,91				998,91			
U 3.1.01.12.03. Missioni estero	6.733,11	6.733,11				6.733,11			
U 3.1.02.01.02. Missioni Italia	10.281,13	10.281,13				10.281,13			
U 3.1.02.01.03. Missioni estero	6.387,53	6.387,53				6.387,53			
U 3.1.02.02.02. Missioni Italia	5.056,14	5.056,14				5.056,14			

**Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013**



Conto / Sottocomto	1	2	3	4	5	6 (=2-4-5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
U 3.1.02.02.03. Missioni estero	23.646,87	23.646,87				23.646,87			
U 3.1.02.04.02. Missioni Italia	2.471,75	2.471,75				2.471,75			
U 3.1.02.04.03. Missioni estero	5.507,67	5.507,67				5.507,67			
U 3.1.03.01.02. Missioni Italia	79.737,33	77.227,14				77.227,14			
U 3.1.03.01.03. Missioni estero	350.477,28	347.674,82				347.674,82			
U 3.1.03.02.02. Missioni Italia	736,40	736,40				736,40			
U 3.1.04.01.02. Missioni Italia	78.314,47	78.216,47				78.216,47			
U 3.1.04.01.03. Missioni estero	168.397,96	166.966,76				166.966,76			
U 3.1.05.01.02. Missioni Italia	31.583,42	31.556,42				31.556,42			
U 3.1.05.01.03. Missioni estero	3.709,93	3.709,93				3.709,93			
ECB.03.01.11 Spese per la formazione e l'aggiornamento professionale del personale	45.270,02	37.223,57				37.223,57	2.850,00		40.053,57

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013



Conto / Sottoconto	1	2	3	4	5	6 (=2-4-5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
<i>U 1.1.02.08.</i> <i>Corsi di formazione e di aggiornamento del Personale</i>	45.270,02	37.223,57				37.223,57	2.830,00		
ECB.03.01.12 Spese per interventi assistenziali al personale e contributi per le attività culturali e ricreative									
ECB.03.01.13 Contributi Assicurativi	236.893,08	236.893,08				236.893,08			236.893,08
<i>U 1.1.02.12.</i> <i>Contributi assicurativi</i>	236.893,08	236.893,08				236.893,08			
ECB.03.01.14 Spese per accertamento e protezione sanitaria per cure e ricoveri	57.663,25	57.663,25				57.663,25			57.663,25
<i>U 1.1.04.10.</i> <i>Spese per accertamenti sanitari</i>	57.663,25	57.663,25				57.663,25			
ECB.03.01.15 Spese per i concorsi e le selezioni	18.654,67	17.979,99				17.979,99	2.987,27		20.967,26

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013

Conto / Sottoconto	1	2	3	4	5	6 (=2-4-5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
<i>U 1.1.04.18.</i> <i>Spese per concorsi e selezioni, per commissioni e comitati vari</i>	18.654,67	17.979,99				17.979,99	2.987,27		
ECB.04 COSTI PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI	330.528,22	329.972,32				329.972,32	32.596,62		362.568,94
ECB.04.01 COSTI PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI	330.528,22	329.972,32				329.972,32	32.596,62		362.568,94
ECB.04.01.01 Spese per gli organi istituzionali	330.528,22	329.972,32				329.972,32	32.596,62		362.568,94
<i>U 1.1.01.01.</i> <i>Indennità, gettoni e trattamento di missione ai Presidente</i>	150.000,00	150.000,00				150.000,00	9.412,43		
<i>U 1.1.01.02.</i> <i>Indennità, gettoni e trattamento di missione ai componenti il Consiglio direttivo</i>	82.000,00	82.000,00				82.000,00	9.370,58		
<i>U 1.1.01.03.</i> <i>Indennità, gettoni e trattamento di missione ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti</i>	55.000,00	55.000,00				55.000,00	2.768,78		
<i>U 1.1.01.04.</i> <i>Indennità, gettoni e trattamento di missione ai componenti gli altri Organi collegiali</i>	32.000,00	32.000,00				32.000,00	11.044,83		

172



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Prospetto di Riconciliazione Economico/Finanziario per Competenza (Costi) Esercizio 2013

Conto / Sottoconto	1	2	3	4	5	6 (=2+4+5)	7	8	9 (=6+7+8)
	Impegni di competenza	Liquidato su impegni di competenza (a)	Accertamenti di Competenza	Liquidato su accertamenti di competenza (rettifiche di costo) (a)	Rettifiche di liquidazioni su impegni ed accertamenti di competenza (b)	Totale costi derivanti da stanziamenti di competenza	Costi derivanti da stanziamenti a residui (c)	Integrazioni e rettifiche non derivanti da stanziamenti finanziari (d) (dare-avere)	Saldo contabile (dare-avere)
<i>U 1.1.01.05.</i> <i>Operatività degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente</i>	5.000,00	4.444,10				4.444,10			
<i>U 1.1.03.02.</i> <i>Operatività degli Uffici della Direzione generale</i>	6.528,22	6.528,22				6.528,22			
ECB.05 COSTI PER PROMOZIONE, FORMAZIONE E COMUNICAZIONE	405.669,01	372.634,15				372.634,15	53.197,84		425.831,99
ECB.05.01 COSTI PER PROMOZIONE, FORMAZIONE E COMUNICAZIONE	405.669,01	372.634,15				372.634,15	53.197,84		425.831,99
ECB.05.01.01 Spese per borse di studio, dottorati e assegni di ricerca	215.813,09	214.520,28				214.520,28			214.520,28
<i>U 1.1.04.08.</i> <i>Borse di studio, assegni di ricerca e corsi di dottorato</i>	215.813,09	214.520,28				214.520,28			
ECB.05.01.02 Spese per attività divulgative, museali e culturali e per la pubblicità	189.855,92	158.113,87				158.113,87	53.197,84		211.311,71
<i>U 1.1.04.29.</i> <i>Spese per attività divulgative, museali e culturali e per la pubblicità</i>	189.855,92	158.113,87				158.113,87	53.197,84		